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Szczegółowe wskazówki/wytyczne dotyczące przygotowania  
pracy licencjackiej  

na Wydziale Biologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego 
 
 
1. OGÓLNE ZASADY PISANIA POSZCZEGÓLNYCH ROZDZIAŁÓW PRACY  

 
Praca licencjacka może być pracą teoretyczną lub teoretyczno-badawczą (patrz Ogólne 
wskazówki/wytyczne dotyczące przygotowania pracy licencjackiej na Wydziale Biologii i 
Ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego, dostępne na stronie Wydziału). 
 
STRONA TYTUŁOWA  
Strona tytułowa powinna być przygotowana według zasad obowiązujących na Wydziale 
Biologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego (wzór na stronie Wydziału).  

 Tytuł musi zawierać precyzyjne zdefiniowanie opracowywanego problemu.  
 Jeśli praca licencjacka powstała w ramach projektu, na drugiej stronie pracy 

należy podać informację o projekcie: tytuł, źródło finansowania  
oraz imię i nazwisko kierownika projektu.   

 
SPIS TREŚCI  
Spis treści musi uwzględniać tytuły rozdziałów i podrozdziałów oraz strony, od których 
rozpoczyna się dany rozdział lub podrozdział. Rozdziały i podrozdziały muszą mieć swoje 
numery. Np.: 
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LISTA UŻYWANYCH SKRÓTÓW WRAZ Z ROZWINIĘCIEM 
Każdy skrót użyty w pracy powinien być rozwinięty w języku polskim i angielskim. 
   
WSTĘP  
Wstęp powinien zawierać informacje uzasadniające podjęcie tematu, tło teoretyczne  
z powołaniem się na najnowsze publikacje naukowe. Ostatni akapit rozdziału „Wstęp” 
powinien zawierać opis celu (celów) pracy. Nie należy wyodrębniać osobnego rozdziału „Cel 
pracy”. Cel(e) pracy powinny być sformułowane precyzyjnie i (najlepiej) zapisane  
w punktach.  
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ROZDZIAŁY PRACY 
To główna część pracy o przejrzystej i logicznej strukturze podzielonej na rozdziały  
i podrozdziały. 
Praca teoretyczna powinna zawierać opis problemu, analizę podstawowych teorii, zagadnień i 
zjawisk w oparciu o przegląd najnowszych pozycji literatury naukowej oraz innych źródeł (np.: 
baz danych, raportów) z zakresu podjętego tematu.  
Praca teoretyczno-badawcza powinna posiadać syntetyczną część teoretyczną oraz część 
badawczą – prezentację wyników własnych badań (rozdział Wyniki), poprzedzonych zwięzłym 
opisem materiału badawczego i zastosowanej metodyki (rozdział Materiał  
i Metody). W rozdziale Dyskusja przedstawiamy interpretację wyników własnych badań  
w porównaniu do innych podobnych badań opisanych w literaturze naukowej. W Dyskusji 
pożądane jest także podjęcie próby wyjaśnienia przyczyn zaobserwowanych zjawisk i/lub 
wskazania tendencji zaobserwowanych zmian.  

 
PODSUMOWANIE/WNIOSKI 
Podsumowanie to synteza treści przedstawionych w pracy, co udało się osiągnąć w trakcie 
rozważań, dyskusji lub badań. Wnioski powinny odnosić się do konsekwencji uzyskanych 
uogólnień lub wyników. Wnioski to także rekomendacje wynikające z przeprowadzonych 
badań; mogą wskazać kierunki, w których powinny być prowadzone dalsze badania.  

 
LITERATURA 
Literatura, czyli numerowany i alfabetyczny spis wykorzystanej naukowej literatury 
przedmiotu. Źródła internetowe powinny stanowić odrębny numerowany wykaz umieszczony 
za spisem literatury. 
Cytowane źródła powinny być aktualne i najnowsze. Przegląd powinien bazować na aktualnej 
literaturze naukowej, bezpośrednio związanej z tematem pracy, ze szczególnym 
uwzględnieniem najnowszych pozycji literaturowych z ostatnich 5 lat. Wyjątek mogą stanowić 
prace o charakterze teoretycznym, systematycznym, fizjograficznym i historycznym. 
 
SPIS ZAŁĄCZNIKÓW 
Jest to wykaz załączników z numeracją i tytułem każdego załącznika. Załącznikami mogą być 
np.: mapy, które nie mieszczą się w tekście, wzory ankiet, szablony doświadczeń i inne 
materiały. 

 
STRESZCZENIE W JĘZYKU POLSKIM I W JĘZYKU ANGIELSKIM 
Streszczenie powinno być poprzedzone tytułem pracy i zawierać podstawowe informacje  
o pracy (cel, zakres, uzasadnienie podjęcia tematu oraz wnioski). W pracy teoretyczno-
badawczej streszczenie powinno zawierać informacje o materiałach i metodach. Streszczenie 
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w języku angielskim powinno być tożsame ze streszczeniem w języku polskim. Streszczenie  
w wersji angielskiej musi być poprawne językowo ‒ nie należy bezkrytycznie zamieszczać 
tłumaczenia uzyskanego z internetowych serwisów translacyjnych. Objętość streszczenia 
razem z tytułem pracy: maksymalnie jedna strona w każdym języku. 

 
MATERIAŁ ILUSTRACYJNY  
Materiał ilustracyjny stanowią wszystkie elementy nietekstowe zawarte  
w pracy: tabele, ryciny (rysunki, wykresy, diagramy i mapy) oraz fotografie. Tabele, ryciny  
i fotografie powinny być numerowane niezależnie (ryciny osobno, tabele osobno, fotografie 
osobno). Każdy rodzaj materiału musi być ponumerowany i uporządkowany w takiej kolejności, 
w jakiej po raz pierwszy omawiany jest w tekście. Przy rycinach i fotografiach, które są 
zaczerpnięte z obcych źródeł, należy podać informacje o źródle, a w przypadku fotografii należy 
podać autora. Jeśli autorem fotografii jest autor pracy należy podać swoje nazwisko jako autora 
zdjęcia lub napisać „praca własna” lub „zmodyfikowana na podstawie” wskazując źródło, z 
którego pochodzi oryginał. Każda ilustracja powinna być zatytułowana  
i opisana.  
Należy stosować następujące skróty w tekście: ryciny (czyli wszystkie rysunki, wykresy, 
diagramy, mapy) – Ryc. (ang. Figure), tabele – Tab. (ang. Table), fotografie – Fot. (ang. Photo). 
Nie należy powielać tych samych danych w tabelach, na rycinach i w tekście.  
Tytuły/nagłówki tabel należy umieścić u góry (nad tabelami), podpisy wykresów, rycin  
i fotografii na dole (pod nimi).  
Każda tabela i rycina powinna posiadać tytuł i opis, który bez szukania potrzebnych informacji 
w tekście umożliwi odczytanie danych i ich interpretację, np.:  

Tabela 1. Długość czaszki ryjówki aksamitnej; materiał ze zrzutek płomykówki 
zebranych w Lesie Łagiewnickim w 2024 r.; n = liczba czaszek (± SD). 
 

Wyniki zawarte w tabelach i na rycinach powinny być opisane w tekście pracy z odniesieniem 
do określonej tabeli lub ryciny. Wszystkie ryciny, tabele, fotografie i materiały dodatkowe 
(załączniki) muszą być zacytowane w tekście pracy. 
 
NAZWY W JĘZYKACH OBCYCH piszemy kursywą. Nazwy łacińskie taksonów wyższych niż rodzaj 
piszemy pismem prostym, nazwy rodzajowe i gatunkowe piszemy kursywą. Nazwa gatunku 
pojawiająca się w tekście pracy po raz pierwszy powinna być podana w pełnym brzmieniu wraz 
z nazwiskiem autora opisu gatunku (rok opisu – opcjonalnie, głównie  
w pracach taksonomicznych) – nazwa polska i łacińska, np.: zębiełek karliczek Crocidura 
suaveolens (Pallas, 1811) lub pszczoła miodna Apis mellifera L. W tym ostatnim przypadku „L.” 
oznacza w pełnym rozwinięciu „Linnaeus, 1758” – jest to jedyny dopuszczalny przypadek 
stosowania skrótu nazwiska i daty. 
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Dalej w tekście należy stosować konsekwentnie nazwę polską lub łacińską, przy czym nazwę 
łacińską rodzajową należy podawać w wersji skróconej (pierwsza litera), np. C. suaveolens, A. 
mellifera i nie należy dodawać nazwiska autora opisu. 
Nazwy genów piszemy małą literą i kursywą, a nazwy białek dużą literą i prosto, np. gen recA i 
białko RecA. Nazwy serowarów bakterii piszemy drukiem prostym i dużą literą: np. Salmonella 
enterica sv. Typhimurium. Nazwy genów i białek człowieka piszemy dużymi literami, np. gen 
BRCA1 i białko BRCA1. 
 
2. CYTOWANIE PIŚMIENNICTWA  
 
W tekście pracy, po każdej podanej informacji musi być podane jej źródło. Nie wolno 
przepisywać niezmienionego fragmentu tekstu z danego źródła. Podana informacja musi być 
przez nas opracowana – ma być syntezą informacji z różnych źródeł. Jedno zdanie może 
zawierać informację zamieszczoną w kilku źródłach i wszystkie te źródła musimy podać: np.:  
 
„Lew jest zwierzęciem drapieżnym (Nowak 1990, Kowalski i Jankowski 2002, Burakiewicz  
i wsp. 2006)”. 
 
Informacja o źródłach może być umieszczona w środku zdania lub na końcu, np.: 
 
 „Jak podaje Nowak (1999), lew jest zwierzęciem drapieżnym”. „Lew jest zwierzęciem 
drapieżnym (Nowak 1990).”  
 
Cytowanie jest częścią zdania, zatem informacja o źródłach musi być przed kropką. Przy 
cytowaniu nazwisk w tekście nie podaje się imion ani inicjałów imion. Podczas cytowania 
literatury w tekście, przy liczbie autorów powyżej dwóch, wymieniamy tylko pierwszego autora 
dodając „i wsp.” (np. Burakiewicz i wsp. 2006). W tekście układ źródeł jest chronologiczny, tzn. 
kolejność według roku publikacji pracy, a nie alfabetycznie, (np.: Nowak 1990, 1999a, 1999b, 
Kowalski i Jankowski 2002, Burakiewicz i wsp. 2006). Jeżeli cytujemy kilka prac jednego autora, 
opublikowanych w tym samym roku, należy każdą z nich opatrzyć małą literą alfabetu: np.: 
Nowak 1999a, Nowak 1999b. Takie oznaczenie należy stosować zarówno w tekście, jak i w 
spisie piśmiennictwa.  
Wykaz cytowanej literatury w pracy powinien być jednolity, tj. każda pozycja powinna być 
zapisana w taki sam sposób, np.: Nazwisko autora (autorów) Inicjał(y) imienia (imion). Rok 
publikacji. Tytuł artykułu. Tytuł czasopisma (pełen lub skrót), numer tomu; strony – od 
pierwszej strony, na której jest początek artykułu – do ostatniej strony, na której kończy się 
artykuł. Przykład: 
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Nowak A. F., Kowalska B., Czerwiński J. Z. 1999. Przystosowanie ptaków do lotu. Przegląd 
Ornitologiczny, 3: 21-25. 
 
Podobnie cytujemy książki: Nazwisko autora (autorów) Inicjał(y) imienia (imion). Rok 
publikacji. Tytuł książki. Miejsce wydania, Wydawnictwo. Przykład: 
 
Wiśniewski A. F. 2003. Ekofizjologia szczurów. PWRiL, Warszawa.  
 
Rozdziały w książkach: Nazwisko autora (autorów) rozdziału Inicjał(y) imienia (imion). Rok 
publikacji. Tytuł rozdziału [w:] Tytuł książki, Autor (autorzy) redakcji całej książki (red.). 
Wydawnictwo, Miejsce wydania, Strony od pierwszej strony, na której jest początek rozdziału 
– do ostatniej strony, na której kończy się rozdział. Przykład: 
 
Bednarz K. L., Nowacki A. 1989. Budowa układu krwionośnego u jaszczurek [w:] Anatomia 
zwierząt, Nowicki E., Rawicz B. R. (red.). Książka i Wiedza, Warszawa, s. 34-56.  
 
Jeżeli wydawnictwo mieści się w więcej niż jednym mieście – podajemy tylko pierwsze.  
 
W spisie piśmiennictwa kolejność jest alfabetyczna, a w ramach prac tego samego autora – 
chronologiczna. Podajemy najpierw prace samodzielne, potem z jednym współautorem,  
a następnie z wieloma współautorami, np.:  
 
Kowalski C. 1987 ...  
Kowalski C. 1994 ...  
Kowalski C., Pawłowicz R. 1977 ...  
Kowalski C., Gomulicki W., Bednarek P. 1981 ...  
Kowalski C., Bednarek P., Gomulicki W. 1984 ...  
Listowicz A. G. 2006 ...  
 
Prace z dwoma lub więcej współautorami mogą być także przedstawione alfabetycznie, czyli 
ich kolejność zależy od pierwszej litery nazwiska kolejnego współautora. Jeśli artykuł, rozdział 
lub książka ma więcej niż jednego autora – zapisujemy wszystkich współautorów. 
 
W odrębnym wykazie źródeł internetowych należy podać adres wykorzystanej strony 
internetowej oraz datę jej pobrania (stan z dnia ...). W tekście pracy źródła internetowe 
cytujemy za pomocą liczby w nawiasie kwadratowym zgodnie z kolejnością pojawienia się 
danego źródła w tekście. Numer w tekście musi być zgodny z numerem źródła w końcowym 
wykazie źródeł internetowych. 
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3. UWAGI EDYTORSKIE  

 
 Tytuł pracy, dane na stronie tytułowej oraz tytuły rozdziałów i podrozdziałów – nie są 

zakończone kropką. 
 Po tytułach wykresów, tabel, rycin, diagramów, map i fotografii stawiamy kropkę. 
 Skróty dr (doktor) i mgr (magister) odmieniają się. Jeśli ostatnia litera skrótu nie jest 

ostatnią literą odmienionego całego słowa to zapisujemy skrót w sposób następujący: 
doktora (dr. lub rzadziej dra), doktorowi (dr.), analogicznie magistra (mgr. lub mgra), 
magistrowi (mgr.), np.: Praca wykonana pod kierunkiem prof. dr. hab. Józefa Kowalskiego 
(lub prof. dra hab. Józefa Kowalskiego), ale „Praca wykonana pod kierunkiem prof. dr 
hab. Anny Kowalskiej”. 

 Objętość pracy: praca nie może być krótsza niż 15 stron i nie powinna przekraczać 20-25 
stron maszynopisu (patrz Ogólne wskazówki/wytyczne dotyczące przygotowania pracy 
licencjackiej na Wydziale Biologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego, 
dostępne na stronie Wydziału).  

 Numeracja stron: wszystkie strony muszą być numerowane. Na stronie tytułowej nie 
należy umieszczać numeru strony. 

 Czcionka: stosujemy czcionkę Times New Roman, Arial lub Calibri 12 pkt. dla tekstu 
głównego i tytułów rozdziałów i podrozdziałów (jeden rodzaj czcionki w całej pracy). 
Tytuły rozdziałów – czcionka Times New Roman, Arial lub Calibri 14 pkt. Tytuły, numery 
rozdziałów i podrozdziałów należy zapisać pogrubioną czcionką. Odstęp między 
wierszami: 1,5 wiersza. Tekst powinien być obustronnie wyrównany.  

 Interpunkcja: znaki interpunkcyjne stoją bezpośrednio (bez spacji) po wyrazie, również 
% i ‰, nawiasy i cudzysłów, np. „co stanowi 16% całości”. Także symbole stopni Celsjusza 
(°C), indeksów górnych (Kowalski3) i dolnych (G7) piszemy bez spacji, natomiast symbole 
matematyczne, miary wagi, długości, odległości i czasu piszemy ze spacją, np.: 3 + 7 = 10; 
7 – 2 ≠ 4; ± 6; n > x; y ≤ z; 27 g; 2743 μm; 127 m; 1247 m n.p.m.; 16 h; 27 s; na przełomie 
XIX i XX w.; w 1987 r.; w tym przypadku należy uważać, aby całe wyrażenie znalazło się w 
tym samym wierszu. Jeżeli zdanie kończy się skrótem zakończonym kropką, nie stawiamy 
drugiej kropki, np. Rysy wznoszą się na wysokość 2499 m n.p.m.  

 Zastosowanie myślnika i łącznika:  
a) myślnik (x – y) – może być użyty pojedynczo lub podwójnie. W pierwszym wypadku 
jest znakiem wskazującym na pominięcie fragmentu tekstu lub konieczność refleksji, np.: 
„Wymagania stawiane pracy magisterskiej są większe – pracy licencjackiej mniejsze” lub 
„Marginesy: górny, dolny i prawy – 2,5 cm; lewy – 3 cm (na oprawę). W drugim wypadku 
jest znakiem wydzielającym wtrącone fragmenty lub drugoplanowe, dodatkowe 
wyjaśnienia, np.: „Poglądy Karola Darwina – ewolucjonizm i uniformitarianizm – były pod 
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koniec XIX w. niezwykle rewolucyjne” lub „Panie Profesorze – powiedział Student – 
poprawię moją pracę na czwartek”.  
b) łącznik (x-y) stosujemy tam, gdzie mamy do czynienia: – z równorzędnymi członami 
złożenia lub zestawienia, np.: flaga biało-czerwona, słownik polsko-angielski, północno-
wschodni, południowo-zachodni, sezon wiosenno-letni, sezon jesienno-zimowy, 
grzbieto-brzuszny, tchawico-płucny, nosowo-wargowy, itp. – z wyrażeniami,  
w których występuje dwukrotnie ten sam przymiotnik złożony, różniący się tylko 
pierwszym członem, np.: sześcio- i siedmioletnie osobniki; dwu- i trzyletnie okresy; 
górno- i dolnozaworowy; parzysto- i nieparzystokopytne, itp. – z koniecznością 
zaznaczenia „od-do", np.: 845-1730; 43,6-78,4 kg; XIV-XVII wieku, itp. 

 Zapis „długich" liczb: 23 786 ha; 23 786,45 ha; 8 437 km2; 2 748,74 m3, itp. Liczby 
zaokrąglamy tylko do tylu miejsc po przecinku, ile uzasadnia precyzja pomiarów. 
Ponieważ zwykle pomiar dokonywany jest z dokładnością do 4 liczb znaczących, zamiast 
1 526 875 piszemy 1,527 x 106, a zamiast 0,000 023 786 – 2,379 x 10-5.  

 Marginesy: górny, dolny i prawy – 2,5 cm; lewy – 3 cm (na oprawę pracy).  
 Liczebniki porządkowe oznacza się kropką, np. w latach 90. XX wieku. 
 Nie stosujemy łączenia cyfr z literami. Wyjątek stanowi połączenie z „lecie”, np.: 5-lecie 

lub w ostatnim 10-leciu, itp.   
 
 

UWAGA! W PRACY LICENCJACKIEJ NIE ZAMIESZCZAMY PODZIĘKOWAŃ I DEDYKACJI. 

MOŻNA JE ZAMIEŚCIĆ TYLKO W EGZEMPLARZACH PRYWATNYCH! 

 


